
 
 

UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº127 de 2008 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de estudios del 
programa de Fonoaudiología 

Página 1 de 3 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE,  

en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

CONSIDERANDO: 
 

Que el Acuerdo No.01 de 2008 reglamentó el Sistema de Codificación de las 
asignaturas de los planes de estudios de los programas académicos de la 
Universidad de Sucre que iniciaron con planes de estudio bajo el sistema de 
créditos académicos; 

 
Que mediante comunicación de fecha 23 de diciembre de 2008, el Consejo de 

Facultad de Ciencias de la Salud solicitó la aprobación de la nueva codificación 
del plan de estudios del programa de Fonoaudiología; 

 
Que  el Consejo Académico en sesión de fecha  23 de diciembre de 2008, después de 

analizar la solicitud presentada; 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTICULO 1º. Aprobar la nueva codificación del plan de estudios del programa de 

Fonoaudiología según lo establecido en el Acuerdo No.01 de 2008.  
                                                                            
SEMESTRE  ASIGNATURA  CODIGO I.H. CRÉDITOS 

Biogenética    40222110012111 2T-2P 3 
Técnicas de la Comunicación 
I 

40222130011111 4T 2 

Psicología General 40222133011111 4T 3 
Lingüística  I 40222136011111 4T 3 
Informática  40222141011111 2T 1 
Introducción a la 
Fonoaudiología  

40222151011111 4T 3 

Cátedra Vida Universitaria 40222176017211 - - 

I 

 
Morfofisiología  I 40222111022111 4T-2P 4 
Técnicas de la Comunicación 
II 

40222131021111 4T 2 

Psicología Evolutiva 40222131021111 4T 3 
Lingüística  II 40222137021111 4T 3 
Sociología y Salud 40222138021111 3T 2 
Bioestadística 40222142021111 2T 1 

II 

Desarrollo del Lenguaje 
Sensorial y Psicomotor 

40222152021111 5T 3 

 



 
 

UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº127 de 2008 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de estudios del 
programa de Fonoaudiología 

Página 2 de 3 

SEMESTRE  ASIGNATURA  CODIGO I.H. CRÉDITOS 
Morfofisiología  II 40222112032111 3T-2P 4 
Patología  O.R.L. 40222113031111 4T 3 
Fundamentos de Psicología 
del Aprendizaje 

40222135031111 3T 3 

Epidemiologia 40222143031111 3T 2 
Problemas de Aprendizaje I 40222153031111 4T 3 
Inglés I 40222171037111 - - 

III 

 
Física Acústica 40222132041111 4T 3 
Educación en Salud 
Comunitaria 

40222139041111 4T 3 

Metodología de Investigación 40222144047211 4T 3 
Problemas de Aprendizaje II 40222154041111 4T 3 
Problemas de Lenguaje en 
Niños 

40222155041111 4T 3 

IV 

Ingles II 40222172047211 - - 
 

Pedagogía 40222140051111 4T 3 
Audiología  I 40222156052111 3T-1P 3 
Intervención Comunitaria I 40222158052111 3T-2P 4 
Problemas de Lenguaje en 
Adultos 

40222164051111 4T 3 

Diagnostico y Manejo del 
Habla I 

40222165052111 2T-2P 3 

Inglês III 40222173057211 - - 

V 

 
Ontologia 40222145061111 2T 2 
Audiología II 40222157062111 3T-1P 3 
Intervención Comunitaria II 40222159065111 8P 4 
Diagnostico y Manejo del 
Habla II 

40222166062111 2T-2P 3 

Inglés IV 40222174062111 - - 

VI 

 
Ética  I 40222146071111 2T 1 
Administración y Gerencia en 
Salud 

40222148071111 4T 3 

Prácticas Clínicas I 40222160075111 12P 7 
Línea de Profundización I 40222167072111 2T 2 
Inglés V 40222175072111 - - 

VII 

 
Ética II 40222147081111 3T 2 
Salud Ocupacional 40222149081111 4T 2 
Prácticas Clínicas II 40222161085111 12P 7 

VIII 

Línea de Profundización II 40222168081111 2T 2 



 
 

UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº127 de 2008 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de estudios del 
programa de Fonoaudiología 

Página 3 de 3 

                                                                            
                                                                            
SEMESTRE  ASIGNATURA  CODIGO I.H. CRÉDITOS 

Mercadeo de los Servicios 
Fonoaudiológicos 

40222150091111 4T 3 

Prácticas Clínicas III 40222162095111 16P 9 
Línea de Profundización III 40222169091111 2T 2 

IX 

 
Prácticas Electivas 40222163106111 20P 10 
Línea de Profundización IV 40222170101111 2T 2 X 
Trabajo de Grado 40222177102211 - - 

 
ARTICULO 2º. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 
Dada en Sincelejo, a los veintitrés (23) días del mes diciembre de   
2008. 

 
 
         Original firmada por:           Original firmada por: 
JAVIER BELTRÁN HERRERA JEINY EMILIANI RUIZ 
             Presidente (e)  Secretaria 
Rocío A. 
 


